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Abstrakt

V této práci se věnuji rozboru několika starověkých mýtů, jejichž pojícím

prvkem je chtonická tématika. Vegetační cyklus, smrt a znovuzrození jsou tématy, o

nichž se domníváme, že starověké kultury jistě zajímaly a tyto mýty pak mají být

způsob, jakým si tehdejší civilizace rozličné aspekty koloběhu života také vysvětlovaly.

Snaha lépe pochopit rozličné pohledy na tato témata, mě tedy přivedla ke snaze pokusit

se několik takových mýtů zanalyzovat a následně provést jejich komparaci. K rozboru

mýtů jsem se nechal inspirovat narativní textovou analýzou a také analýzou ruských

kouzelných pohádek, kterou vytvořil Vladimir R. Propp. Jeho metodologie mě

inspirovala při mém vlastním rozboru několika specifických mýtů, v nichž se zaměřuji

především na chronologický sled událostí, charakteristiku jednotlivých postav

z hlediska jejich role a funkce v příběhu a na přítomnost významných chtonických

symbolů. Tato analýza pak slouží ke komparaci vybraných aspektů zkoumaných mýtů.

Závěrem práce jsou zjištěné podobnosti z hlediska funkce některých postav v rozličných

mýtech, nebo podobnosti v jejich roli. Na druhé straně božstva, která byla ztotožňována

například J. G. Frazerem vykazují v komparaci rozdíly, plynoucí z jejich odlišné role ve

zkoumaných mýtech. Také analýza metodologie mě vedla k závěrům, které by mohly

zpřesnit další analýzu podobných příběhů, především kladením důrazu na větší

pozornost aspektům jednotlivých mýtů, spíše než používáním předem vytvořených

šablon funkcí.

Abstract

In this work, I will analyze several ancient myths, which are bonded by theme of

chthonic symbolism. Vegetation cycle, dead and rebirth are topics, which we think were

important for ancient cultures and analyzed myths should be a way, how those

civilizations interpreted and understood to various aspects of rebirth and periodicity of

life. In my effort to better comprehension of various attempts to cycles of vegetation

and life, I will analyze several chthonic myths of ancient societies, which I will compare

afterwards. Methodology of my analysis is inspired by narrative analysis and studies of

folktales made by Vladimir Propp. I am using my own method based on his analysis of

characters and their function. I am mostly focusing on characteristic of persons in myth,

their role and function and on presence of chthonic symbols. This analysis is used for

comparison of specific aspect of researched myths. Outputs of this research are some

similarities founded in structure of myths, mostly in characteristic and roles of specific

characters. On the other hand, some deities, which were commonly equated for instance

by J.G. Frazer, are looking much more different, in their roles in researched myths.

Analysis of methodology leads me to belief, that bigger attention to specific myths

could be more useful, than just using of pre-created matrix of functions.
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 Téma práce

Mýty nejsou jen příběhy plné prazvláštních událostí jevů a bytostí, jsou to

především dochované pokusy lidské mysli, vysvětlit svět okolo sebe za pomocí toho

stavu znalostí, kterým lidé v dané době disponují. Mýty tak v podstatě často ukazují, jak

lidé vysvětlovali různé jevy, které jejich životy významně ovlivňovali. Neznalost

různých fyzikálních jevů, chemických procesů, dnes zcela běžných a dokázaných stejně

jako neznalost vztahů mezi těmito jevy pak nutila lidi vytvářet náhradní vztahy často

z oblasti té, kterou znali. Přírodní síly se antropomorfizovaly, vztahy mezi nimi

nabývaly podoby společenských vazeb a příroda tak často byla personifikována a

připodobněna ke společnosti.

Cílem této práce bude provést obsahovou analýzu několika mýtů, které se snažily

vysvětlit koloběh rostlinného života, tedy mýtů, které byly vybudovány především ve

starověkých společnostech znalých pěstování plodin k vlastní obživě.

Neolitická revoluce, které nastartovala jisté změny ve způsobu zabezpečení obživy,

způsobila vzrůstající závislost na rostlinné potravě. Je tedy jasné, že tato závislost vede

ke snaze pochopit procesy odehrávající se v rostlinné říši a skrze takové porozumění

ovlivnit ke vlastnímu prospěchu produkci potravin rostlinného charakteru.

Ve starověkých společnostech existovaly jak praktické znalosti zemědělského

charakteru, tak mýty, popisující a vysvětlující věci jako je koloběh rostlinného života,

tedy také fenomény jako je zrození, znovuzrození a smrt. Analýzou těchto mýtů se

pokusím dokázat, že s rostlinným životem a zemědělstvím byly tyto otázky už

odpradávna spojeny a tyto fenomény vysvětleny s pomocí nadpřirozených bytostí,

jejichž konání mělo na všechny přírodní fenomény značný vliv, či je přímo udržovalo

v chodu. Také bych rád zjistil, jaké archetypální vlastnosti měli protagonisti těchto

mýtů, především ti, chronického charakteru.

Metodologie

Vybrané mýty vždy zasadím do kulturního kontextu, tedy do civilizace, která

tyto mýty vytvořila, následně se budu zabývat původností těchto mýtů, možností

ovlivnění jinými civilizačními systémy a také tím, jestli tyto mýty byly součástí

nějakého náboženského systému, případně jakou v něm hrály roli.

Podstatná bude především analýza samotných mýtů. V nich se zaměřím

především na jednotlivé postavy, jejich roli v mýtu, povahu a vlastnosti. Dále se

zaměřím na jejich vztahy s ostatními postavami, které v mýtu budou. Podstatné také

bude popsat, jaký vliv má chování jednotlivých aktérů na události, které mýtus popisuje.

Tímto způsobem bych se měl dostat k povaze jednotlivých aktérů a vysvětlit tak, jak si

lidé, kteří tyto mýty stvořili, představovali roli jednotlivých aktérů a jaká je hlavní

symbolika v jednotlivých mýtech použitá.

Poté jednotlivé mýty porovnám s ohledem na dobu vzniku a možnou vzájemnou

kulturní provázanost. Pokusím se najít jak společné rysy jednotlivých postav tak i jejich

činností a motivací. Díky tomu bych měl být schopen najít základní archetypy, které

lidé používali při snaze vysvětlit koloběh přírodního dění kolem sebe.

Zdroje budou jak knihy popisující metodologický charakter rozboru starověkých

textů, vědecké práce popisující význam mýtů v jednotlivých civilizacích, tak samotné

mýty a také doplňková literatura historického a religionistického charakteru.
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1. Úvod

Mytologie je dnes značným množstvím laiků považována za jakýsi pomýlený

odkaz našich předků, jejichž uvažování bylo scestné, nelogické a jehož kauzalita byla

pokřivená a přinejmenším podivná. Ostatně není divu, vždyť přeci zdaleka nevěděli o

světě tolik, co víme dnes. Alespoň mimo vědeckou komunitu je takový obraz často

běžný. Souvisí mimo jiné s tím, že mýtus dnes neoznačuje vyprávění postihující

fundamenty veškerenstva, mýtus je dnes spíše slovo použité v souvislosti s příběhem,

který je pouhou smyšlenkou bez reálného základu. Asi by se dalo nalézt jen málo

předsudečných představ o našich předcích, jež by byly od pravdy vzdálené tak, jako

předpoklad, že jejich mýty jsou jen výplodem přebujelé fantazie jedinců, živořících

v nuzných podmínkách dávné minulosti, kam nezáří svit osvíceného racionalismu.

I ve vědecké komunitě bylo svého času poměrně běžné brát mýtus jako

smyšlený příběh, pohádku k ukojení zvědavosti, nutný mentální pahýl vědomí, které se

sotva probralo z temnot animality. Vývoj studia mýtů, jak za chvíli ukážu, musel ujít

notnou cestu, než začal být vědeckou komunitou chápán jako něco víc, než jen příběhy

bez valného smyslu. Ve své analýze tedy mýtus chápu jako příběh, kterým se lidé ve

starověku i dříve snažili vysvětlit jevy kolem nich, přesto, že takové chápání mýtu, je

založené na dnešní vědecké snaze mýtu porozumět, což do něj ve výsledku může vnést

významy, které v něm být nemusí, což je třeba mít také na paměti.

Toto pojetí mýtu, které se jej snaží interpretovat, jako univerzální návod k bytí,

pak tedy často inklinuje k tendenci za rozličnými významy hledat archetypální struktury

a antropologické konstanty, k čemuž povaha mýtu může vybízet. I já ve své analýze

mýtus chápu jako příběh, který umožňuje vysvětlit jevy, které se mohou (a nemusí)

tehdejším lidem jevit jako jinak těžko vysvětlitelné, přičemž chápu, že takové vnímání a

interpretace mýtu, nemusí s tehdejším vyzněním souviset. Snaha vysvětlit mýtus jako


[…]


osídlení již z dřívějších dob, těmi se zde nyní zabývat nebudu, jelikož se mi opět jedná

jen o velmi stručný nástin historického pozadí. Počátek tohoto období je obvykle

spojován s tradicí antických olympijských her a vznikem homérských hymnů Ilias a

Odyssea. V té době mezi 7-5. stoletím př. n. l. vznikají také homérské hymny, mezi

nimiž je i hymus na Deméter a Persefónu, který použiji ve své analýze. Toto období se

vyznačuje vznikem městských států, jako správní jednotky pro starověk tak typické.

V té době byly zavedeny také nové obchodní cesty, například do oblastí kolem Černého

moře. (Paine, 2002, s. 27)

Tomuto období, jehož počátek je datován právě do výše zmíněného období, předcházelo

takzvané období temné, charakteristické jak ztrátou architektonických znalostí, tak

opouštěním sídlišť a celkovou ztrátou dřívějších životních standardů. (Bsipham, 2006, s.

87). Celkově je uznáváno následující historické dělení:

 Archaické období (800-500 př. n. l.) Konec tohoto období je často spojován se

svržením posledního Athénského tyrana a nastolení Athénské demokracie v roce

508. př. n. l.

 Klasické období (500-323 př. n. l.) Toto období bývá charakterizováno

architektonickým stylem, který lze spatřit například v Partheónu,

nejvýznamnějším chrámu antických Athén, zasvěcenému bohyni Athéně. Toto

město mělo také na počátku klasického období dominantní postavení, bylo

ovšem nahrazeno Sparťanskou hegemonií na počátku 4. století př. n. l. Posléze

se mocenské centrum přesunulo do Théb, které byly specifické například tím, že

vydržovaly elitní oddíl kopiníků zvaný „Thébská svatá družina,“ která byla

složena výhradně z mužských mileneckých dvojic. Nakonec se se moc přesunula

ke Korintské lize, kterou založil Filip II, otec Alexandra Makedónského.
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 Helénské období (323-146 př. n. l.) V tomto období řecká kultura expanduje na

Blízký a Střední Východ. Začátek Helénského období je spojován se smrtí

Alexandra Makedónského a končí s příchodem římské nadvlády nad Řeckem.

 Římské Řecko. Toto období se nachází mezi římským vítězstvím nad Korynťany

v bitvě o Korynt v roce 146 př. n. l. a ustanovením Byzance v Konstantinopoli.

 Závěrečná fáze antiky je pak spojená s christianizací v průběhu 4-6. století.

(Pomeroy, 2012)

Řecká kultura výrazně ovlivnila kulturu římskou, přesto především ve filosofii

zůstala kultura Řeků nepřekonána. A bylo to právě Řecko, kde došlo k velkému

epistemickému zvratu, kdy se uvažování, které by bylo možno označit za mytické,

přetvořilo do podoby uvažování filosofického. Zde existuje mnoho teorií, které se

zabývají rozličnými způsoby řeckého vnímání a interpretace světa, který tuto civilizaci

dovedl do bodu, který zásadním způsobem změnil uvažování nad stavem světa, mezi

něž lze započíst například způsoby uměleckého vyjadřování, či například přechod od

chtonických kultů k oblibě božstev apollónského typu. (Kratochvíl, 1994, s. 11-81)

Náboženství

Způsob, jakým lze poznat řecké náboženství, je jistě blíže studovat mytologii,

která jej popisuje. Řecké náboženství, to jsou věčné sváry mezi bohy a příběhy, které

často popisují jejich chování, které se natolik podobá tomu lidskému v projevech vášní,

hněvu a dalších pudů, že je až nemožné se neptat, nakolik staří Řekové netvořili své

náboženské představy o bozích a jejich chování na základě pozorování prosté lidské

existence se všemi jejími nedokonalostmi. Ne že by jiná náboženství starověku

nepopisovala bohy jako bytosti, které se v rozličných způsobech svého chování

nepodobali lidem, ovšem Řekové ve svých mýtech taková to podobenství dovedli téměř

k dokonalosti.

Pakliže bych měl hovořit více o řeckých představách o kosmogonii, jistě bych

zmínil Hesiodem stvořenou báseň „Zrození bohů.“ Zde básník popisuje svou představu

o vzniku světa, která je dodnes jednou z nejčastěji citovaných. Prvopočátkem existence
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je Chaos, z něhož vzniká Země, mrákotný Tartar a Erós z bohů nejspanilejší. Z chaosu

poté povstává Noc a Erebos, z nichž se zrodil Aithér a Den. Země pak počala Nebe,

Úrana, aby ji celou zahalil. (Hesiodos, 1976, s. 47) Báseň dále pokračuje a popisuje

souboj původních bohů s novou generací, jež je znám jak souboj Titánů s olympskými

božstvy, která z tohoto souboje nakonec vyjdou vítězně.

Dalšími zdroji, které umožňují lépe nahlédnout na podobu řeckého pantheonu,

jsou právě Homérské hymny, které přibližují příběhy jednotlivých božstev. Mezi tento

Olympský panteon patří Zeus, Héra, Poseidon, Hádes, Apollo, Artemis, Afrodita, Ares,

Dionysus Hefaistos, Athéna, Hermes, Demeter a Hestia.

V řeckém náboženství také nalezneme množství slavností a mystérií, jako

například Bakchanálie, spojené s Dionýsem. Těchto slavností se účastnily výhradně

ženy, které se během slavnosti dostávaly do stavu zběsilosti, která měla povahu jak

milostnou tak zuřivou. Byly obvykle vyobrazovány v dlouhých řízách v rukou

s břečťanem, tančící doprovázené zvuky tamburín a fléten. (Kerényi, 1996, s. 194-195)

S mýtem o Deméter, který se zde analyzuji, byl také spojený kult Eleusínských mystérií,

kde byly iniciantům odhalovány tajné nauky, jejichž povaha je dodnes předmětem

mnohých spekulací.