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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce ani výzkumná otázka nejsou v práci formulovány úplně přehledně. Podle autora je cílem

práce:

provedení obsahové analýzy vybraných starověkých mýtů, ve kterých se objevuje chtonický motiv

(motiv podsvětí / podzemí, šířeji pak, v autorově uchopení, motiv koloběhu umírání a zrodu);

identifikace symbolů spojovaných s reprodukcí rostlin;

provést komparaci vybraných mýtů a na jejím základě (?) a) identifikovat postavy, b) jejich roli a

význam a c) společné body porovnávaných mýtů.

Výsledkem provedené práce má potom být osvětlení "způsobu, jimiž si lidé vysvětlovali jevy

cyklického charakteru, jaké významy jim přikládali, jaké konstrukce vytvářeli pro jejich pochopení,

a nakolik se tyto konstrukce lišily či naopak podobaly." (Str. 4)

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor pracuje se značným množstvím literatury, která se bezpochyby vztahuje k tématu, hojně

využívá i cizojazyčné texty. Pochybnosti mám však ohledně relevantnosti této literatury. Podrobněji

k tomuto v dalších bodech.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Ke kvalitě dat se dost dobře nemohu vyjádřit, protože volba rozebíraných mýtů ani zdrojů, ze

kterých autor tyto mýty čerpal, nejsou v práci představeny. Neznamená to však, že by toto

opomenutí napovídalo, že si autor není vědom případných problémů s interpretací těchto mýtů.

Naopak, velmi oceňuji, že je čtenář opakovaně upozorňován na fragmentárnost zpracovávaného

materiálu a velkou pravděpodobnost odlišného porozumění různými vypravěči těchto mýtů.

Omezené možnosti kritického posouzení textu mám i z toho důvodu, že práce de facto stojí mimo

obor, jehož zvládnutí má být dokladem. Svým zaměřením se práce pohybuje především v oboru

srovnávací religionistiky a folkloristiky. Poznatky antropologů k danému tématu jsou využívány

pouze okrajově a bez hlubší kritické diskuse. Navíc, jedná se zde o autory tvořící v období konce

předminulého do cca poloviny minulého století (E. B. Tylyor, J. Fraser, L. Lévy-Bruhl, B.

Malinowski, C. Lévi-Strauss). O přesah do sociologie se autor pokouší alespoň v kapitolách, ve

kterých se věnuje narativní analýze, ale i tak je zde jediným oborově jasně zařaditelným textem

Hájkův, Havlíkův a Nekvapilův text o různých podobách a využitích narativní analýzy v

sociologickém výzkumu.

Jako velmi problematický hodnotím také plíživou proměnu metody analýzy dat, která není v textu

nikterak reflektována. Zatímco v názvu práce se dočteme, že autor bude pracovat s obsahovou

analýzou a v úvodu práce, kde autor píše o svém záměru, se k ní přistupuje ještě narativní analýza,

v analytických částech se setkáváme pouze se snahou aplikovat strukturální analýzu. Nutno přitom

dodat, že autor ve výsledku neprokazuje osvojení si ani jedné z těchto vyjmenovaných metod:

1. obsahová analýza je redukována na převyprávění daného mýtu;

2. narativní analýza se omezuje na konstatování o existenci minimálního narativu; a

3. strukturální analýza v teoreticky ukotvená v přehledně představeném Proppovi se omezuje

na doložení toho, že analyzované mýty jsou strukturovány.

V kapitole 8., kde autor provádí komparaci vybraných charekteristik zkoumaných mýtů, navíc k

dosavadním obtížím přistupuje ještě jeden problém. Právě zde jsou totiž nejvíce patrné obtíže

plynoucí z autorovy snahy podrobit mýty vzájemnému srovnání a zároveň je také interpretovat.

Domnívám se, že kdyby se autor v úvodních pasážích svého textu hlouběji zabýval kritikou

možností obsahové, strukturální a obsahové analýzy mýtů, takovouto ambici by neměl.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Text je přehledný a i přes občasné formulační nejasnosti je čtivý a napsaný dobrou češtinou.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální náležitosti jsou většinou standardní, občas autor ukazuje neznalost v odkazování (str. 10,

16, 24), nebo, a to je mnohem horší, jména citovaných klasiků (Lévy-Bruhl a nikoli Levy Bruhl,

Lévi-Strauss a nikoli L. Strauss). Některé jazykové vyjádření jsou krkolomná ("Plútarchova verze

mýtu je jistě validní..."), ale to je nejspíš dáno autorovým respektem k žánru textu než osobitým

porozuměním validitě mýtu.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce je napsaná pěkným jazykem a prokazuje autorův hluboký zájem o studium zvoleného tématu.

Autor na mnoha místech práce dokládá, že se umí vystříhat sklouznutí k nekritickému čtení

mýtických textů i jejich zkratkovitému porozumění.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1. Autor by měl obhájit relevanci této práce jako kvalifikační práce pro udělení magisterského

titulu pro obor sociologie.

2. Autor by měl vysvětlit vztah mezi obsahovou analýzou, narativní analýzou a strukturální

analýzou: z jakých teoretických pozic k těmto metodám při řešení své práce přistupuje, zda

jde o na sobě nezávislé analýzy nebo každá z nich podporuje zbývající dvě a popř. jak.

Celkové hodnocení práce:

Předložený text vidím jako obtížně obhajitelný jako diplomovou práci v oboru sociologie, protože v

tomto oboru není nikterak ukotven. To je po mém soudu hlavní nedostatek textu, kvůli němuž

nedoporučuji text k obhajobě.

Jistou obranou by mohla být volba výzkumné metody, ale, a to je druhý důvod mého celkového

negativního hodnocení, autor neprokázal, že těmto metodám rozumí a že je umí používat.

Obsahová, narativní a strukturální analýza jsou v textu často zmiňovány, ale jejich faktická aplikace

(a s výjimkou poslední zmíněné i jejich bližší představení) v práci chybí.
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